
У д м у р т  Э л ь к у н ы с ь  

 С ь о л т а   ё р о с ы с ь  

А д м и н и с т р а ц и е з л э н  

Г о б г у р т  о г ъ я  д ы ш е т о н ъ я  

и н ъ е т ё з о  ш к о л а  о г ъ я  

д ы ш е т о н ъ я  м у н и ц и п а л  

к а з е н н о й  у ж ъ ю р т  

 

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  « Г о б г у р т с к а я  

о с н о в н а я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  

ш к о л а »  С е л т и н с к о г о  р а й о н а  

У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и  

427272, УР, Селтинский район, д. Гобгурт, ул. 70 лет Октября, 26 

ОГРН  1021800916334  ОКПО 29984187  ИНН/КПП  1819001457/182101001 

Тел. 8 (34159) 3-61-30 e-mail: GOBschool@yandex.ru 

 

 ПРИКАЗ 

От 04 марта 2024 года                                                                                            № 43-од 

д. Гобгурт 

Об организации приема в 1-й класс на 2024/25 учебный год граждан, проживающих 

на территории, закрепленной за образовательной организацией 

   В целях выполнения Федерального Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 

№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», методических рекомендаций МОиН УР от 20.02.2024 № 

01/01-34эд/0659    в целях создания равных условий для общедоступного и бесплатного  

образования на основании приказа Управления образования Селтинского района  от 

21.02.2024г № 37 Об организации приемной компании в первый класс в 2024 г., 01 марта 

2024 года № 41 – од «О закреплении территорий муниципального образования  

«Селтинский район» за общеобразовательными организациями  Селтинского района», 

Правил приема в образовательную организацию и Порядком и основанием перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся МКОУ «Гобгуртская ООШ»,  

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть в 2024/25 учебном году с учетом санитарных норм и правил и исходя из наличия 

площадей 1 первый класс. 

2. Начать прием заявлений от родителей (законных представителей) граждан, 

проживающих на закрепленной территории, в первый класс 2024/25 учебного года 

27.03.2024 года с 15.00.  

3. Назначить ответственной за прием заявлений в 1-й класс Решетникову Л.Б., заместителя 

директора по воспитательной работе и возложить на неё следующие: 

- организовать прием детей, не зарегистрированных на закрепленной за образовательной 

организацией территории, с 06 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, 

но не позднее 05 сентября текущего года; 

mailto:GOBschool@yandex.ru


- определить ответственное должностное лицо за организацию приема заявлений о 

зачислении в школу, документов, ведение журнала приема заявлений, выдачу расписки о 

получении документов от заявителей; 

-  оформить приказом о приеме на обучение детей в течение 3 рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс; 

- размещать на информационном стенде школы приказ руководителя о зачислении 

обучающихся в 1-й класс в день издания приказа;  

4. Заявления принимать при личном обращении родителей (законных представителей), 

электронной почты МКОУ «Гобгуртская ООШ», а также в форме электронного документа 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. 

5. Полянских Андрею Викторовичу, администратору сайта школы: 

-  ссылку на настоящий приказ не позднее 10 календарных дней с момента издания 

настоящего приказа; 

- информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных 

дней с момента издания настоящего приказа; 

- информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не позднее 05 июля 2024 года; 

- правила приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

- график приема заявлений о зачислении в школу, в том числе в электронном виде и через 

операторов почтовой связи; 

6. Назначить ответственным за ознакомление родителей (законных представителей) с 

уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством 

о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся, заместителя директора по 

воспитательной работе (ВР) Решетникову Л.Б. 

7. Для зачисления граждан в 1-й класс заместителю директора по ВР Решетниковой Л.Б. 

приготовить списки детей для зачисления, согласно принятым документам.  

8. Завершить прием заявлений по закрепленной территории в первый класс 2024/25 

учебного года 30.06.2024 с 16.00.  

9. Внести дополнения и изменения в Порядок приёма и зачисления граждан в МКОУ 

«Гобгуртская ООШ» на обучение по программам начального и основного общего 

образования   (приложение № 2) 

9. Утвердить график приема документов в 1-й класс (приложение № 1) 

 



10. Провести тестирование следующих процедур в срок до 25.03. 2024 года: 

- авторизация в государственной информационной системе УР «РПГУ»; 

- подача тестового заявления в свою образовательную организацию с РПГУ; 

-  авторизация в СИР УР; 

- проверка корректного поступления в СИР УР всех документов заявителя с РПГУ и 

предоставления по тестовому заявлению Услуги с любым возможным результатом и 

комментарием для пользователя РПГУ; 

-  проверка в личном кабинете РПГУ комментария, поступившего из СИР УР. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор  школы                                    _________ В.А.Полянских 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель руководителя по ВР                                                      _________ /Л.Б.Решетникова/  

 

Администратор школьного сайта: _________ /А.В.Полянских/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 04.03.2024 г. № 43 - од 

График  

приема заявлений о зачислении в МКОУ «Гобгуртская ООШ» 

 2024 году 

Статус заявителя Сроки Примечание 

1. Родители (законные 

представители) будущих 

первоклассников, проживающих 

на закрепленной территории 

27.03.2024 – 30.06.2024 Кроме выходных и 

праздничных дней 

2. Родители (законные 

представители) будущих 

первоклассников, не 

проживающих на закрепленной 

территории 

06.07.2024-05.09.2024 Кроме выходных и 

праздничных дней 

3. Родители (законные 

представители) обучающихся в 1-

9 классах (вновь прибывшие на 

закрепленную территорию после 

завершения приемной кампании)  

09.01.2024-30.12.2024 За исключением 

периода с 

05.05.2024-

15.06.2024 г. и 

кроме выходных и 

праздничных дней 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             Приложение №2 к приказу от 04.03.2024 г.№ 43 – од 

Дополнения и изменения в Порядок приёма и зачисления граждан в МКОУ 

«Гобгуртская ООШ» на обучение по программам начального и основного общего 

образования 

 

дополнения в Порядок приёма в МКОУ «Гобгуртская ООШ»: 

• Внеочередным правом обладают дети сотрудников Росгвардии, военнослужащих, дети 

граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 
задач в специальной военной операции (далее – СВО), либо вследствие ранения, полученного на 

СВО.   

• Первоочередным правом зачисления обладают дети: сотрудников полиции (в том числе, 

погибших и уволенных по состоянию здоровья); находящиеся на иждивении сотрудника полиции; 
сотрудников ОВД; сотрудников ФСИН, МЧС, ГНК, ФТС (в том числе, погибших); 

военнослужащих (в том числе, погибших) по месту проживания семей.   

• Преимущественное право имеют дети, чьи братья/сестры уже посещают эту школу. 

Льготой могут воспользоваться как полнородные, так и неполнородные братья и сестры.   

И изменения, касающиеся этапов подачи заявлений на 2024-2025 учебный год: 

На первом этапе подают заявление родители тех детей, которые проживают на закрепленной 

территории, а также льготники. Приём документов начинается с 27 марта 2024 года с 15.00. Прием 

документов детей по прописке завершается 30 июня 2024 года.  

• Второй этап пройдет с 6 июля по 5 сентября 2024 года. На этом этапе заявление на 

зачисление в школу подают родители детей независимо от места их проживания. 

 


